Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra zoologie

Parazitoidiminující hmyz z řádu blanokřídlých (Insecta: Hymenoptera)

Bakalářská práce

Hana Urbánková

Školitel: Mgr. Petr Janšta

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci na téma „Parazitoidiminujícího hmyzu z řádu blanokřídlých (Insecta: Hymenoptera)“ vypracoval samostatně s použitím citované literatury.

V Nové Říši 29.7.2009

podpis:.....

Rád bych poděkovala školiteli Mgr. Petru Janšovi z oddělení entomologie na katedře zoologie P. J. FUK za odborné rady, trpělivost a ochotu při přípravě a psaní této práce.

Abstrakt:

Minující hmyz je poměrně početně zastoupen mezi řádymotýlů (Insecta: Lepidoptera) a dvoukřídlym hmyzem (Insecta: Diptera). Larvy vybraných druhů jsou schopny minovat jak v listech stromů, tak v listech bylin. Většina druhů tohoto minujícího hmyzu má svoje parazitoidy náležející často mezi parazitické blanokřídlé (Hymenoptera: Parasitica). Bakalářská práce shrnuje poznatky o minujícím hmyzu rodu *Phyllonorycter* a jejich parazitoidech. Minující hmyz může být významným škůdcem, díky svému způsobu života, kdy narušují tkáň rostlinného hostitele. Jeho parazitoidi mohou významnou měrou přispívat k jeho regulaci. Cílem práce je shrnutí interakcí mezi hostitelem a jeho parazitoidem, způsoby vyhledávání hostitelem a jeho obrana před parazitací. Takovéto interakce zahrnují vliv různých podmínek, například využití pesticidů a jejich vliv na parazitoida.

Klíčová slova: minující hmyz, *Phyllonorycter*, parazitoidi, vyhledávání, vibrace

Abstract:

Leafminers are relatively numerous between butterflies (Insecta: Lepidoptera) and dipteran (Insecta: Diptera). Larvae of leafminers are able to mine either in leaves of trees or in leaves of herbs. Many species of leafminers are parasitised by parasitic Hymenoptera (Hymenoptera: Parasitica). The bachelor thesis summarizes knowledge about leafminers of the genus *Phyllonorycter* and its parasitoids. Leafminers can be relevant pests due to lifestyle and destroy large portions of tree leaves. Parasitoids play an important role as pest regulation. The aim of this thesis is to resume parasitoid-host interactions, searching and host-defense as well as interaction between parasitoids and leafminers in different artificial conditions (i.e. using of pesticides and their influence on parasitoids).

Keywords: leafminer, *Phyllonorycter*, parasitoid, searching, vibration

Obsah

1.Úvod..... 7
2.Literárnírešerše..... 8
2.1.Charakteristikaminujícíchíhohmyzuaparazitoidů..... 8
2.1.1.Minujícíchíhmyz..... 8
2.1.2.Blanokřídlíparazitoidi(Hymenoptera:Parasitica)minujícíchíhohmyzu..... 8
2.1.3.Rod <i>Phyllonorycter</i> –klíněnka(Lepidoptera:Gracillariidae)..... 9
2.2.Interakceparazitoid-hostitel..... 11
2.2.1.Vyhledáváníavýběřhostiteleparazitoidem..... 11
2.2.1.1.Vibračnísignály..... 13
2.2.1.2.Chemickésignály..... 14
2.2.2.Reakceobranahostitelenavyhledávánííparazitoidem..... 15
2.2.3.Parazitace..... 16
2.2.3.1.Parazitaceversuspredace..... 18
2.2.3.2.Vlivrůznýchfaktorůnaparazitaci..... 19
2.2.3.2.1.Fyzikálnífaktory..... 20
2.2.3.2.2.Vlivinsekticidů..... 21
2.3.Strukturakomunityparazitoidů..... 21
3.Diskuzeazávěr..... 25
4.Literatura..... 27

1. Úvod

Parazitoidi mají schopnost regulovat škůdce na populační hustotu pod práh ekonomického poškození (Godfray, et al. 1995). Mohli by být využíváni jako regulátor populace škůdců (Salvo & Valladares, 2007). Proto jsou také cílem mnoha studií. Mezi takové parazitoidy jsou řazeny i ty druhy, které napadají populace minujících hmyzu, v této práci zejména rodu *Phyllonorycter*.

Pozornost jsem zaměřila především na definici parazitoidů, jejich hostitelů, minujících hmyzu a jejich interakce.

Většina hostitelů žije endofyticky, tzn. skrytě, v substrátu (Meyhöfer & Casas, 1999). V tomto případě uvnitř listu hostitelského stromu, kde vytvářejí miny, v nichž rostou a živí se rostlinnými pletivy. Způsob konzumace a typ konzumovaného rostlinného materiálu závisí na stádiu minujících hmyzu (Rott & Godfray, 2000). Jejich aktivity mohou mít také dopad na hostitelskou rostlinu (Maier, 2001, Minkenberg & Van Lenteren, 1986, Parrela & Jones, 1987, Spencer, 1973, Valladares, in press). Zástupci minujících druhů patří mezi několik řádů holometabolního hmyzu (Connor & Taverner, 1997).

Parazitoid tak musí, kvůli skrytému způsobu života, svého minujícího hostitele nejprve vyhledat. Spoléhají přitom na celou řadu stimulů, ať už chemických či mechanických.

V diplomové práci bych se chtěla zabývat potravními řetězci a interakcemi parazitoidů a navybraných druhů právě rodu *Phyllonorycter* a dále host-switchingem mezi parazitoidy a hostiteli jako evolučními událostmi a urovňováním sledovaných druhů.

2.Literárnířešerše

2.1.Charakteristikaminujícíchohmyzuaparazitoidů

2.1.1.Minujícíchhmyz

Mezi minujícíchhmyz patří druhy hmyzu, jejichž larvy se vyvíjí v prostoru mezi vrchní a spodní epidermis listů různých druhů rostlin. Uvnitř listu konzumují mezofyl bez poškození pokožky listu. Jejich potravní cesty, tzv. miny, jsou zvonějšku viditelné na listu jako bělavé nebo šedavé oblasti různé tvary, od pruhovaných úzkých chodbiček k rozlehlým komorám (Hering, 1951).

V rámci hmyzu je minujících zprůměrovaně 200 druhů. Byl zjištěno více jak 10000 druhů holometabolního hmyzu. Minující larvy nalezneme celkem ve čtyřech hmyzích řádech, a to u dvou křídlého a blanokřídlého hmyzu, brouků a motýlů (Connor & Taverner, 1997).

Hloubení chodbiček larvami minujících hmyzu může snižovat fotosyntetickou kapacitu listů, může být příčinou předčasně opadu listů a umožňovat vstup patogenů do pletiv hostitelské rostliny. Z toho důvodu je mnoho druhů minujících hmyzu pokládáno za škůdce v různých částech světa (Maier, 2001, Minkenberg & Van Lenteren, 1986, Parrella & Jones, 1987, Spencer, 1973, Valladares, in press).

Přestože larvy minujících hmyzu žijí uvnitř listů a tím jsou chráněny od vnějšího prostředí, bylo zjištěno, že celkově mají největší počet druhů parazitoidů na hostitelský organismus a současně nejvyšší procento parazitace na počet jedinců hostitele. (Hawkins, 1994).

2.1.2.Blanokřídlí parazitoidi (Hymenoptera: Parasitica) minujících hmyzu

Obecně se larvy blanokřídlých parazitoidů živí během svého vývoje na různých vývojových stádiích členovců čidokoncenně kterých zástupců hlístů (Gauthier et al. 2000). Během vývoje larvy parazitoid zabije svého hostitele.

Zástupci rodu *Phyllonorycter* (Hübner, 1822) a další minující hmyz jen napadají několik typů p řirozených nepřátel. Nejvýznamnější jsou však blanokřídlí parazitoidi. Mnoho těchto parazitoidů patří do čeledi Eulophidae (nad čeleď Chalcidoidea), dále pak do čeledi Pteromalidae a Encyrtidae (obě nad čeleď Chalcidoidea) a čeledi Braconidae a Ichneumonidae (obě nad čeleď Ichneumonoidea) (Rott & Godfray, 2000).

Parazitoidi obecně mohou být klasifikováni jako idiobionti, kteří paralyzují hostitele při kladení vajíček trvale a hostitel se už dál nevyvíjí, nebo konobionti, kteří hostitele paralyzují dočasně a umožní mu pokračovat ve vlastním vývoji až do té doby než se plně vyvine larva parazitoida (Askew & Shaw, 1986).

Idiobionti jsou většinou ektoparazitoidy, napadající pouze hostitele, kteří jsou dostatečně velcí k tomu, aby zajistili úplný vývoj jejich larv.


[…]


Když srovnáváme populační strukturu kobzasiní intraspecifické konkurence ve společnosti, měli bychom uvážit do jaké míry jsou využívány dostupné zdroje, protože konkurence nastává samozřejmě pro zdroje omezené v dostupnosti. Sato (1995) zkoušel seskupení parazitoidů spojené s rodem *Phyllonorycter* na čtyřech druzích opadavých dubů (*Quercus* spp.) v Japonsku. Srovnával úroveň parazitismu v guildách, narůzných nedospělých stádiích hostitele, stejně jako druhovou bohatost a druhové složení mezi seskupením (Sato, 1995).

Druhově bohatství rodu *Phyllonorycter* bylo nejvyšší na *Q. mongolica* (Fisch. ex Ledeb.) (7 druhů), následovaný *Q. acutissima* (Carruthers) (4), *Q. variabilis* (Blume) (3) a *Q. dentata* (Thunb.) (2). Celkem bylo na rodu *Phyllonorycter* ze čtyř druhů dubů zaznamenáno 29 druhů parazitoidů. Druhově bohatství bylo podobné mezi *Q. dentata* (18), *Q. mongolica* (19) a *Q. acutissima* (17), ale poměrně méně na *Q. variabilis* (13). Většina parazitoidů byla běžná pro 3 nebo 4 druhy dubů. Každé seskupení parazitoidů obsahovalo jen 1-3 druhy parazitoidů, které byly zaznamenány výhradně na jediném dubu, a jejich početnost byla velice nízká. Velikost seskupení (počet druhů parazitoidů na hostitelský druh) se pohyboval mezi 2,7 (pro *Q. mongolica*) po 9,0 (pro *Q. dentata*). Takže ačkoliv seskupení parazitoidů vykazuje taxonomickou podobnost v druhovém složení, liší se v velikosti (Sato, 1995).

Rott & Godfray (2000) se zabývali kvantitativními potravními sítěmi postavenými na popisu komunity rodu *Phyllonorycter*. Celkem na 12 druzích ze 4 druhů stromů, které napadalo 27 druhů z řádu Hymenoptera. Struktura komunity parazitoidů je silně ovlivněna

hostitelskou rostlinou. Většina sítí, která byla zkoumána, byla zaměřena na aquatické systémy, výjimečně se objevily práce o pouštních oblastech. Terestrické komunity jsou určite zkoumatelné z pohledu ekologického úvodu. Studium přírodní komunity herbivorního myzu a jejich řízení je obtížné, jelikož zahrnuje mnoho druhů. Tento problém lze vyřešit alternativním způsobem omezením podskupin silně interagujících druhů.

3. Závěradiskuze:

V předložené práci jsou shrnuty publikované údaje o parazitoidech z řádu Hymenoptera u druhu klíněnky rodu *Phyllonorycter*. Většina parazitoidů napadající druhy tohoto rodu náleželo do čeledí Braconidae, Eulophida, případně Eupelmidae.

Často se hostitelské speciace, zejména častěji zkoumanými druhy byly spíše generalisti vyskytující se navíc v různých rodu *Phyllonorycter*.

Rozsáhlá kapitola je věnována způsobu vyhledávání hostitele parazitoidem. Bylo zjištěno, že předchozí zkušenost hostitele velice pozitivně ovlivňuje schopnost parazitoida najít hostitele a zefektivnit tak procento celkové parazitace.

Vzlétnutí a přistání parazitoida vyvolává silné nárazové chvění. Vibrationální signály jsou typické pro každé stádium i aktivitu hostitele, ale tyto signály jsou odlišné od abiotických faktorů. Zvibracím může parazitoid získat informace o poloze a chování hostitele. Chemické signály také ovlivňují parazitoida. Jako hlavní zdroj těchto signálů byla určena aminy hostitele. Chemický signál totiž není přímo spojen s hostitelem a jeho produkty (např. trusem), ale parazitoidi využívají vyhledávání rostlinné deriváty.

Chování parazitoida ovlivňuje larvu minujícího hmyzu. Larva vede obranu proti přímému útoku parazitoida, protože je těžké uniknout parazitaci. K úniku využívá larva velké množství min, takže je pro parazitoida obtížné larvu najít.

Úroveň parazitismu ovlivňuje vývojové stádium hostitele a vliv parazitoidů ovlivňuje také rostlinné genotypy. U přednostněvaným stádiem je stádium tissue-feeder. Parazitoid si může vybrat stádium hostitele, které bude parazitovat. Může se rozhodnout mezi napadením již parazitovaného hostitele či napadením zdravého, ale méně preferovaného jedince (sap-feeder). Ukázalo se, že si parazitoid vybere většinou zdravého jedince.

Do interakce parazitoidů vstupují také predátoři. Predátoři mohou populaci parazitoidů nepříznivě ovlivňovat, pokud napadají hostitele po parazitaci nebo pokud odstraní dostupné hostitele.

Parazitaci ovlivňuje také mikroklima. Parazitismus je větší na teplých a suchých místech. V rozložení parazitismu v stromových patrech nebyl nalezený žádný vztah, parazitismus je rozložený rovnoměrně. Parazitoidi jsou vystaveni také nejrizičnějším insekticidům, bylo zjištěno, že se jejich vliv liší mezi parazitoidem a hostitelem.

Minující hmyz napadají parazitoidi se širokým hostitelským okruhem a byly nalezeny i druhy, které zástupce rodu *Phyllonorycter* většinou nenapadají. Důležitým zjištěním je také to, že struktura komunity parazitoidů je ovlivněna i hostitelskou rostlinou.

Znalost prostorové dynamiky a základních mechanismů u přirozených nepřátel může do budoucna přispět k úspěšnější kontrole škůdců. Napadené stromy mohou samy navést parazitoidy k herbivornímu hmyzu (Dorn et al., 1999).
