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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnout a diskutovat ekologii a vztahy parazitoidů, hostitelů a živných rostlin, na
příkladu klíněnek rodu Phyllonorycter a jejich blanokřídlých parazitoidů, za
použití dostupných literárních zdrojů.

Struktura (členění) práce:
Práce je klasické review v jedné větší kapitole, členěné na obecnější část o
minujícím hmyzu se zaměřením na klíněnky r. Phyllonorycter a jejich parazitoidů, a
ekologickou podkapitolu o interakcích parazitoid-hostitel. V závěru práce je vše
shrnuto.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je použito 49 literárních zdrojů, především článků z časopisů s IF. Text je
napsán poměrně srozumitelně, místy trochu složitě, a bez nápadu, jako by byl
mechanicky opsán. Zdroje jsou v práci citovány a uvedeny v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi špatná – mnoho gramatických a stylistických chyb
(hrubky, větná stavba, čárky), u řady druhů při prvním uvedení chybí autor a rok
popisu, u těch ostatních je toto uvedeno v několika různých formátech. Latinské
názvy rodů a druhů často nejsou kurzívou, pokud jsou, bývá tak i autor a rok objevu
(což je špatně). Stejně tak vypadají odkazy na citace, často je nevhodně uváděna i
iniciála autora. Je-li pohromadě více citací k jedné tézi, jsou řazeny podle abecedy
(dnes se prakticky neužívá, mělo by být chronologicky). V seznamu literatury jsou
pak úplně špatně citovány monografie a jejich části (nevhodné řazení, názvy nejsou
kurzívou), názvy časopisů jsou ve dvou formátech zkratek nebo celé. V jednom
případě nebyly rozlišeny práce stejných autorů ve stejném roce písmenky a, b, o
menších chybách nemluvě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka sestavila celkem slušné review, i když je na něm vidět především spěch a
snaha práci rychle udělat a odevzdat. Obsahově však není špatné, i když je místy
psané, jako by jej nepsala studentka biologie („stromech rodu Quercus“ apod.), o
formální stránce již bylo napsáno dost. Navrhuji, aby v případě kvalitní obhajoby byla
práce uznána jako bakalářská, ale se sníženým stupněm klasifikace.
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Otázky a připomínky oponenta:
V té záplavě hrubek a formálních chyb jsem příliš nehloubal nad obsahem práce,
napadly mě jen dvě otázky:

1) proč trvá kladení na larvu v klidu déle, jak zmiňujete na str. 15;
2) na str. 24 mi trochu nesedí to vyjádření o akvatických potravních sítích, jak to

souvisí s klíněnkami?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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